
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1375

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 17 de maio de 2022

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 102, DE 16 DE MAIO DE 2022.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o falecimento da 
professora Rosália Resende de Souza Santana, 
ocorrido neste sábado próximo passado;

CONSIDERANDO os excelsos atributos da 
homenageada, como pessoa, familiar e cidadã;

CONSIDERANDO os relevantes serviços 
prestados ao Município de Araguari como 
professora, inclusive na implementação do projeto 
pedagógico de prevenção ao uso de álcool e outras 
drogas junto à Secretária Municipal da Juventude e 
Políticas Sobre Drogas;

E, CONSIDERANDO que existências de 
tamanha grandeza precisam ser homenageadas e 
enaltecidas, como forma de reconhecimento, ainda 
que, lamentavelmente, de maneira póstuma, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica decretado luto oficial no Município 

de Araguari ante o passamento da ilustre professora 
Rosália Resende de Souza Santana, de 3 (três) 
dias, contados da data deste Decreto, devendo as 
bandeiras hasteadas no Palácio dos Ferroviários 
permanecerem a meio mastro durante o período 
respectivo.

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, o presente Decreto entra em vigor na data 
da sua publicação, a ocorrer mediante a sua afixação 
no quadro de avisos da Prefeitura local, devendo 
posteriormente ser divulgado no Correio Eletrônico 
do Município de Araguari, com a produção dos seus 
efeitos a contar de 14 de maio de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de maio de 2022.

“DECLARA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI, PELO PRAZO DE 3 (TRÊS) 
DIAS, EM DECORRÊNCIA DA MORTE DA 
PROFESSORA ROSÁLIA RESENDE DE 
SOUZA SANTANA.”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1149/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

P O R T A R I A Nº 1158/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
ALINE MARTINS GUERRA – PROFESSOR II 
(TEMPORÁRIO) REG. 401265

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 12/05/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 17 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1150/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato a seguinte 
servidora. ANA FLAVIA CARDOSO FERREIRA – 
MÉDICO CLÍNICO GERAL (TEMPORÁRIO) REG. 
400815

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 13/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 17 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. REGIS ALVES DA SILVA 

– Auxiliar Administrativo, matrícula nº 87.025, no cargo 
de COORDENADOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 16/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 17 de maio de 2022.

PORTARIA Nº 1157/2022
 “DESIGNA A SERVIDORA PARA O 
EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

 O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais... 

CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 de 
março de 2016;

CONSIDERANDO o Ofício nº 785/2022, da 
Secretaria Municipal de Saúde, que solicita a designação da 
servidora para o exercício de Função Gratificada;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Sr.ª. ELIANE MARIA DA CRUZ 

RODRIGUES, matrícula nº: 40001-9, para o desempenho da 
Função Gratificada – Símbolo FG – 5, no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais), no período de 01/05/2022 a 31/05/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos retroagindo a 
01/05/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 16 de maio de 2022. 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1151/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:



Terça-feira, 17 de maio de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1375 (12)

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 045/2022- RP – 032/2022 - OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES (CAMAS EMPILHÁVEIS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CMEIS 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL), 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia 06/06/2022 às 13:30 
horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 16 de maio de 2022.

PORTARIA Nº  1152/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MARILENE APARECIDA CASTRO – aprovada em 
159º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.876,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  17 de maio de 2022.

PORTARIA Nº  1153/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com FRANCIELLE PAZETA DE MELO DA CUNHA 
– aprovada em 116º lugar, CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.877,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  17 de maio de 2022.

PORTARIA Nº  1154/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com GABRIEL FERREIRA DE SOUZA – aprovada 
em 52º lugar, SERVIÇOS GERAIS MASCULINO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.878,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  17 de maio de 2022.

PORTARIA Nº  1155/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
LETICIA VIEIRA QUEIROZ – aprovada em 106º lugar, 
CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.879,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  17 de maio de 2022.

PORTARIA Nº  1156/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ANDRESSA DE PAULA ARAUJO – aprovada em 
95º lugar, PROFESSOR I (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.880,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 16/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EDUCAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 044/2022- RP – 031/2022 - OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA PARA ATENDER 
OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
- CMEIs E CENTROS EDUCACIONAIS DE EDUCAÇÃO 
- CEMs DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 08/06/2022 às 
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou 
pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 16 de maio de 
2022.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 053/2022- RP – 037/2022 - OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO (CONJUNTO ALUNO) E EQUIPAMENTOS 
ESCOLAR (FORNO INDUSTRIAL, LAVADORA DE 
ALTA PRESSÃO, FREZZER), DESTINADOS AO 

CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração convoca 
os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 
002/2016, abaixo relacionado (a):
PROFESSOR II - CIÊNCIAS Classificação
012550 RENATA CATARIA 

PRADO
10º lugar

RECREADORA Classificação
0021760 FABIOLA DIETRIZ 

MENDES
134º lugar

0019920 LIDIA DE OLIVEIRA 
VAZ SILVA

135º lugar

SUPERVISOR DE ENSINO Classificação
0025410 VALERIA APARECI-

DA CAMPOS CACI-
QUE

43º lugar

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. Jose 
Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, nos dias 18, 19 e 20/05/2022 (quarta, 
quinta e sexta-feira), munidos da documentação abaixo 
relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de QUITAÇÃO ELEITORAL – pegar no 

site do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo                masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e com o numero do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia Comprovantes de escolaridade requerida 

para o cargo;   
•	 Cópia Comprovante do Registro no Conselho da 

categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, etc.);
•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 

Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–

Criminal- Site TJMG;
•	 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos e o nº do 

CPF dos filho;   
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
Araguari (MG), 17 de maio de 2022.

 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 
celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
CECILIA MELO REZENDE – aprovada em 112º lugar, 
CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.875,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  17 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Terça-feira, 17 de maio de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1375 (12) - 3

OBRAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 139/2021, modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 086/2021, cujo objeto é o EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS, SUPRIMENTO 
E ACESSÓRIOS GENUÍNAS, SERVIÇOS, TIPO 
MENOR PREÇO UTILIZANDO COMO CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO O MAIOR DESCONTO 
PERCENTUAL (%) SOBRE A TABELA OFICIAL DE 
PREÇOS FORNECIDA PELO FABRICANTE, PARA 
A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DOS EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA: 
MOTONIVELADORA VOLVO G710 SÉRIE X500059X, 
MOTONIVELADORA CASE 845 B SÉRIE NAA12005, 
MOTONIVELADORA CATERPILLAR 12G SÉRIE 
3 PL00948, MOTONIVELADORA NEW HOLLAND 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°:035/2022- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
APARELHOS CELULARES SMARTPHONE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CEM 
(CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) E 
CMEI (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) SITUADOS NA ZONA RURAL E 
QUE NÃO POSSUEM LINHA TELEFÔNICA.  E 
TABLET E MESA GRÁFICA PARA ATENDER AO 
DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO - PROJETO 
TECNOLOGIA NA ESCOLA- DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 02/06/2022 às 09:00 horas.  
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento 
de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 16 de maio de 2022.

PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADOS/LOCADORES: CLÁUDIO 
HONOR PEIXOTO - 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 110/2020 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 015/2020– PROCESSO N.º 
053/2020. Objeto: objeto do presente Termo Aditivo, 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
E REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO REFERENTE A UMA SALA SITUADA 
NA RUA BUENO BRANDÃO, Nº 340, CENTRO, NESTA 
CIDADE, DESTINADA A AMPLIAR O CIPD- CENTRO 
DE INFORMAÇÕES E PROCESSAMENTO DE 
DADOS-, A FIM DE ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO 
SETOR RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO 
E ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO, BEM 
COMO SERVIDORES QUE EFETUAM LANÇAMENTOS 
NA FOLHA DE PAGAMENTO, atendendo à solicitação e 
justificativa da Contratante/Gestora, a Secretaria Municipal 
de Planejamento, Orçamento e Habitação, através do 
Ofício nº 0147/SMPOH/2022 e de acordo com o Parecer 
da Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações 
e Contratos, que passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo 
de Dispensa de Licitação nº. 015/2020. Prorrogação do 
prazo da vigência por 12 (doze) meses e reajuste de 
preços no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº110/2020. 
Vigência: 15/05/2022 à 14/05/2023 – Valor Global do 
Aditivo: R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais). Araguari, 
15 de maio de 2022. SECRETARIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E HABITAÇÃO - 
DICKSON DOS SANTOS GOMES.

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°: 043/2022- RP – 030/2022 
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO PARA CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIO EVENTUAL AUXÍLIO NATALIDADE NA 
MODALIDADE KIT ENXOVAL PARA GESTANTES 
ATENDIDAS NOS CENTROS DE REFERÊNCIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS 1, 2, 3, 4 e 
5. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
06/06/2022 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 16 de maio de 2022.

SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: ARAGUARI COMUNICAÇÕES 
LTDA – Pregão Eletrônico nº 021/2021 - Processo nº. 
042/2021 – Saldo Remanescente da Ata de Registro 
de Preços nº 039/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA (JORNAL COM CIRCULAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI E JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS) 
ESPECIALIZADA PARA PUBLICAÇÃO DOS ATOS 
OFICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI/MG, PELO PERÍODO DE 12 MESES. 
Valor: R$ 31.999,99 (trinta e um mil novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 
Vigência Contratual: 26/04/2022 até 31/12/2022. DO: 
Ficha Dotação Fonte
422 02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.

90.39.00
102

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: MICHELLE MARIA SOUZA 

RAMOS RESENDE. Contrato Administrativo nº 
099/2022 – CREDENCIAMENTO nº 002/2022 – 
Processo nº 033/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM OFTALMOLOGIA A FIM DE ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 1.675.867,50 
(um milhão seiscentos e setenta e cinco mil oitocentos 
e sessenta e sete reais e cinqüenta centavos). 
Vigência Contratual: 11/05/2022 a 11/05/2023. DO:
Ficha Dotação
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: GOLDEN CONSTRUÇÕES 

CONSERVAÇÃO E LIMPEZA URBANA LTDA. 

Contrato Administrativo nº 100/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 014/2022 – Processo nº 026/2022. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO INTERNA E 
EXTERNA, DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES 
HOSPITALARES, VISANDO MANTER CONDIÇÕES 
ADEQUADAS DE SALUBRIDADE E HIGIENE EM 
TODAS AS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG, POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES. Valor: R$ 1.721.999,88 (um milhão 
setecentos e vinte e um mil novecentos e noventa 
e nove reais e oitenta e oito centavos). Vigência 
Contratual: 12 (doze) meses, contados da sua 
assinatura. DO:
Ficha Fonte Dotação

714 159 02.22.10.301.0028.2098.3.3.9
0.39.00

731 159 02.22.10.302.0028.2082.3.3.9
0.39.00

766 159 02.22.10.305.0028.2086.
3.3.90.39.00

422 102 02.11.10.122.0002.2015.
3.3.90.39.00

RG140B SÉRIE NGAF00308, MOTONIVELADORA 
XCMG SÉRIE GR1083BR E PÁ-CARREGADEIRA 
CASE W20 B SÉRIE 6947376 PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 139/2021, modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº.086/2021, com fundamento no artigo 
4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: - EMEGE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA- perfazendo um valor global de 
R$  781.080,00 (Setecentos e Oitenta e Um Mil e 
Oitenta Reais). Publique-se na forma da Lei. Após, 
ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização dos Contratos. Araguari, 16 de maio de 
2022. Secretaria Municipal de Obras – Luiz Felipe de 
Miranda.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 057/2022- RP – 040/2022 - OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E VISTÓRIA VEICULAR, 
REALIZADO SEMESTRALMENTE, EM 40 VEICULOS 
PERTENCENTES À FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME RELAÇÃO 
EM ANEXO. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
01/06/2022 às 13:30 horas.  Local: www.licitanet.com.
br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio 
de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-
3280. Araguari, 16 de maio de 2022.

ATENDIMENTO DOS ALUNOS MATRICULADOS NOS 
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (CEMs) E 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
(CMEIs) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 1261000266/2022/SEE. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 01/06/2022 às 
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou 
pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 16 de maio de 
2022.


		2022-05-17T15:37:56-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




